CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              ,DE 2023
(Do Sr. HELIO LOPES)

Solicita informações a Secretaria de
Comunicação Social - SECOM a respeito
da contratação de influencers que
alavancaram a candidatura de Lula nas
redes sociais para desempenhar funções na
SECON, no “gabinete do amor”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, fundamentado nos termos do art.
50 da Constituição Federal, combinado com os artigos 115, 116 e 226 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvida a Mesa Diretora,
informações da Secretaria de Comunicação Social - SECOM a
respeito da contratação de influencers que alavancaram a candidatura
de Lula nas redes sociais para desempenhar funções na SECOM, no
“gabinete do amor”.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2023.

Deputado HELIO LOPES
 PL/RJ

*C
D2

38
68

16
87

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238681687600

RI
C

n.
99

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

3
09

:4
7:

54
.2

70
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Sabe-se que o ministro Paulo Pimenta, chefe da Secretaria de
Comunicação Social - SECOM da Presidência da República, estuda a
criação de um “gabinete do amor”, no Palácio do Planalto. Se a ideia
vingar, o governo deve contratar influenciadores digitais que ajudaram a
impulsionar a candidatura de Lula nas redes sociais.

Com o intuito de deixar clara a veracidade dessas informações, o
Requerimento de Informação em tela solicita esclarecimentos a respeito
de qual área da SECOM seria responsável por contratar e “empregar”
tais influencers?

O intuito seria que os contratados fornecessem expertise ao
Planalto para demarcar a presença de Lula nas redes sociais? Qual
seria o custo dessa contratação para os cofres públicos?

Dado o exposto e com o intuito de se esclarecer a verdade dos
fatos na busca de se garantir o interesse público coletivo, os princípios
da moralidade e probidade da administração pública, requeiro as
informações das perguntas expostas aqui sobre a legalidade da suposta
contratação desses influencers para fazer parte dos quadros da
SECOM, na presidência da República.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2023.

Deputado HELIO LOPES
 PL/RJ.

*C
D2

38
68

16
87

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238681687600

RI
C

n.
99

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

3
09

:4
7:

54
.2

70
 -

M
es

a

https://www.metropoles.com/colunas/grande-angular/paulo-pimenta-recebe-representantes-da-imprensa-condena-agressoes-e-reafirma-compromisso-com-trabalho-de-jornalistas
https://www.metropoles.com/colunas/rodrigo-rangel/oficial-do-exercito-que-defendeu-invasores-chefia-batalhao-que-deveria-proteger-o-planalto